
El Servicio Nacional de Contratación Pública (SERCOP), al ser la organización que lidera y regula la gestión transparente y efectiva de 

la contratación pública, pone a disposición del público en general el presente boletín con la información estadística de enero a

marzo 2023, con los principales resultados de la contratación pública del Ecuador.

Participación de la Contratación Pública 

(Millones de USD frente al PIB y PGE) 

Las cifras que se presentan a continuación se refieren al período enero - marzo 2023, expresadas en
millones de dólares.PGE: Presupuesto General del Estado

PIB: Producto Interno Bruto 

COMPRA CONSOLIDADA (enero - marzo 2023)
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CP/PGE: La contratación pública representó el 
4,7%  del PGE (Presupuesto General del Estado).

Contratación Pública (CP)

La CP alcanzó los USD 1.489,2 millones durante 
el período enero - marzo de 2023.

CP/PIB: Frente al PIB (Producto Interno Bruto), 
la contratación pública representó el 1,2%.

1



El comportamiento de la CP total, muestra una
variación creciente en lo que va del año, con un
crecimiento aproximadamente del 47,5% respecto al
mes anterior, pasando de USD 406,3 millones en
febrero a USD 599,1 millones en el mes de marzo.
Por otro lado, al analizar la CP por tipo de régimen, se
observa que RC y OP tuvieron un crecimiento del
65,6% y 62,8% respectivamente, a diferencia de RE
con una disminución del 29,3% durante el período
analizado.

Al comparar la CP total de marzo de 2023 frente al
mismo mes del año 2022, presenta una fluctuación al
alza del 41,8%, cuyo monto pasó de USD 422,6
millones en el 2022 a USD 599,1 millones en el 2023.
Del mismo modo al comparar la CP por tipo de
régimen, se observa un incremento en RC y RE con el
54,0% y 0,7% respectivamente, a diferencia de OP
con una disminución del 24,4%.

Monto adjudicado (millones de USD) y número de 

procesos por tipo de régimen

RC: El monto de los procesos de RC representa 

un 86,3%  frente al total, cuyo valor asciende a 
USD 1.285,8 millones.

OP: En lo que se refiere a otros procedimientos, su 

monto asciende a USD 42,7 millones, lo cual 
representa el 2,9% de la compra total.

RE: El monto asciende a USD 160,7 millones, 

lo que representa el 10,8% frente a la compra  
total.

Comportamiento de la Contratación Pública por mes 

Al analizar la participación del número de procesos por tipo de régimen, RC tiene la mayor participación
con un total de 62.118 procesos (63,5%), seguido de OP (Emergencias, Ínfima Cuantía, Arrendamiento o
Adquisición de Bienes Inmuebles) con 34.232 procesos (35,0%) y en menor proporción aparece RE con
1.440 procesos (1,5%).
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Compra pública por régimen común (RC) 
(Participación de procesos y millones de USD)

Compra pública por régimen especial (RE) 
(Participación de procesos y millones de USD)
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Régimen Común

En monto, 7 tipos de 
procedimientos de 

contratación pública, 
concentran 

aproximadamente el 97,1% 
de la compra bajo este 

régimen

L fue la herramienta con mayor monto adjudicado, cuyo monto 
asciende a USD 349,3 millones, lo que representó el 27,2% del total 

adjudicado bajo el tipo de régimen común.

L

27,2% $349,3 

SIE

22,6% $290,4 

CE

19,3% $248,0 

C

14,8% $190,8 

MC

6,8% $87,1 

LS

2,7% $35,2 

FI

3,7% $47,4 

La herramienta de PE adjudicó el 
53,4% del monto total de este 

régimen, cuyo monto asciende a USD 
85,8 millones en lo que va del año 

2023. Mientras que los 
procedimientos realizados a través de 
CI y BySU son los siguientes de mayor 

monto adjudicado, con el 19,2% 
(USD 30,9 millones) y 12,7% (USD 
20,4 millones), respectivamente.

Régimen Especial
En monto, 7 tipos de 

procedimientos de contratación 
pública, concentran el 99,5% de la 

compra bajo este régimen

PE

53,4% $85,8 

CI

19,2% $30,9 

BySU

12,7% $20,4 

OA

3,8% $6,1 

RA

3,7% $5,9 

GENEP

3,5% $5,6 

CS

3,2% $5,2 

40,5%

14,2%

13,1%

12,2%

10,8%

6,7%

1,0%

0,8%

0,8%

0,0%

Publicación Especial (PE)

Bienes y Servicios únicos (BySU)

Comunicación Social (CS)

Contratación Interadministrativa (CI)

Obra artística, científica o literaria (OA)

Repuestos o Accesorios (RA)

Asesoría y Patrocinio Jurídico (APJ)

Transporte de correo interno o
internacional (T)
Giro específico del negocio de empresas
públicas (GENEP)
FALSO

RE concentra el 1,5% del total de procesos de contratación. Dentro de este régimen, 6 
procedimientos de contratación concentran el 97,4% de los procesos, estos son: PE con el 

40,5% (583 procesos), BySU con 14,2% (204), CS con el 13,1% (188 procesos), CI con el 
12,2% (175 procesos), OA con 10,8% (155 procesos), y finalmente RA con 6,7% (97 

procesos).

89,4%

5,2%

2,2%

0,9% 0,8%

0,8%

0,2%

0,2%

0,2%

0,01%

10,6%

Catálogo Electrónico (CE) Subasta Inversa Electrónica (SIE)
Menor Cuantía (MC) Ferias Inclusivas (FI)
Cotización (C) Contratación Directa (CD)
Licitación (L) Licitación de Seguros (LS)
Lista Corta (LC) Concurso Público (CP)

RC concentra el 63,5% del total de procesos de contratación; y dentro de éstos, CE concentra 
el 89,4%  de los procesos con 55.522, mientras que el resto de tipos de  procedimientos 
concentran el 10,6% con 6.596 procesos adjudicados, de los cuales la SIE presenta mayor 
participación con el 5,2% (3.216 procesos) y MC con el 2,2% (1.391 procesos), seguido de FI 
con el 0,9% con 556 procesos.
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Compra pública por otros procedimientos (OP)
(Participación de procesos y millones de USD)

Compra pública por tipo de compra
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La CP por tipo de compra, concentra aproximadamente 
el 89,8% en tres tipos de compra, siendo estos: 1) Obras 

con el 37,8% con USD 562,3 millones; 2) Bienes con el 
27,0% con un monto de USD 402,4 millones y 3) Servicios 

con el 25,1% con USD 373,3 millones.

99,3%

0,6%

0,06%

0,04%

Ínfima Cuantía (IC)

Arrendamiento de
bienes inmuebles (ArBI)

Adquisición de bienes
inmuebles (AdBI)

Emergencias (E)

OP concentra el 35,0% del total de procesos de contratación. IC es el procedimiento de 
contratación que concentra el 99,3% de los procesos, con 33.986 procesos, seguido de 

ArBI con un 0,6% (213 procesos), AdBI con el 0,06% (21 procesos) y finalmente se 
encuentra E con el 0,04% (12 procesos).

Otros Procedimientos

Por monto adjudicado, 3 procedimientos de 
contratación concentran el 97,4% de la 
contratación bajo otros procedimientos.

Los procedimientos por IC alcanzaron un 
monto adjudicado de USD 35,8 millones, 

ArBI con USD 3,2 millones y E con USD 2,6 
millones durante el período de análisis, 

siendo éstas las más representativas, con el 
83,8%, 7,4% y 6,1%, respectivamente.

IC

83,8% $35,8 

ArBI

7,4% $3,2 

E

6,1% $2,6 

AdBI

2,6% $1,1 

37,8%Obra

4,8%Fármacos

3,0%Consultoría

25,1%Servicio

2,4%Seguros

27,0%Bien
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Compra Pública con respecto a la provincia de la entidad 

contratante

Compra pública por sector de gobierno

$254,4
$207,2

$121,2
$12,8

$595,6

Total Gobierno Central y sus EP
Administración del Estado EP de la Función Ejecutiva

Seguridad Social Educación Superior

40,0%

La CP por sector de gobierno, concentra aproximadamente el 40,0% a 
través del Gobierno Central y sus EP., dentro de éste, se encuentra la 

Administración del Estado con el 42,7%, seguida de las EP de la Función 
Ejecutiva que representan el 34,8%, Seguridad Social con el 20,4%, y 
finalmente las entidades de Educación Superior se encuentran con el 

2,1% aproximadamente.

$414,2

$193,6
$127,6

$40,7

$776,1 

Total GAD y sus EP

GAD Municipales GAD Provinciales

EP de los GAD GAD Parroquiales Rurales

52,1%

Los GAD y sus EP concentran el 52,1% de la CP, dentro de éstos, los GAD 
Municipales tienen la mayor participación con el 53,4%, seguido de los 

GAD Provinciales con el 24,9%, las EP de los GAD con un 16,4%, y  
finalmente con una menor participación se encuentran los GAD 

Parroquiales Rurales con el 5,2%.

$93,8

$18,0
$5,7

$117,5 

Total Otros
Sociedades Anónimas Otros Financieras Públicas Total Otros

7,9%

El comportamiento de la CP en otros sectores de gobierno representa el 
7,9%, entre las cuales se encuentran las contrataciones realizados por las 
Sociedades Anónimas que reflejan una mayor participación con el 79,8%, 
seguidas de otros sectores con el 15,3% y la diferencia restante del Sector 

Financiero Público con el  4,9%.

$5,2 
$8,1 
$9,5 
$13,0 
$13,0 
$16,9 
$18,3 
$19,6 
$21,2 
$24,2 

$30,5 
$37,3 
$38,0 
$40,2 
$40,8 
$42,9 
$43,6 
$48,0 
$48,6 
$49,9 

$117,3 
$122,8 

$270,8 

$409,4 

Galápagos

Carchi

Bolívar

Santa Elena

Cañar

Santo Domingo de los Tsáchilas

Pastaza

Sucumbíos

Morona Santiago

Napo

Zamora Chinchipe

Orellana

Loja

Esmeraldas

Cotopaxi

El Oro

Imbabura

Chimborazo

Tungurahua

Los Ríos

Azuay

Manabí

Guayas

Pichincha

USD 1.489,2

6 provincias concentran el 68,4% 
de la contratación adjudicada a 

nivel nacional, cuyo monto 
asciende a USD 1.018,9 millones

Pichincha
27,5% $409,4 

Guayas
18,2% $270,8 

Manabí
8,2% $122,8 

Azuay
7,9% $117,3 

Los Ríos
3,4% $49,9 

Tungurahua
3,3% $48,6 
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Resumen de la Compra Pública, por régimen y tipo de 

procedimiento de contratación

La desagregación de la compra pública se encuentra en nuestra página web 
https://portal.compraspublicas.gob.ec donde encontrarás toda la información por régimen y tipo de 

procedimiento de contratación.

Emergencias (E)   
(USD 2,6)

Consultorías (C) 
(USD 37,5)

Régimen Especial (RE) 
(USD 160,7)

Subasta Inversa 
Electrónica (SIE) 

(USD 290,4)

0,2% de la CP total

10,8% de la CP 
total

19,5% de la CP total

2,4% de la CP total
Ínfima Cuantía (IC) 

(USD 35,8)

3,2% de la CP 
total

Ferias Inclusivas (FI) 
(USD 47,4)

44,5% de la CP total

16,7% de la CP 
total

Licitación, Cotización, Menor Cuantía 
y Licitación de seguros (L,C,MC,LS) 

(USD 662,4)

Catálogo Electrónico (CE) 
(USD 248,0)

2,5% de la CP 
total

CP TOTAL 
(USD 

1.489,2 
MILLONES)

*Arrendamiento y adquisición de bienes inmuebles 
0,3% de la CP Otros Procedimientos (OP) (USD 4,3)

Presupuesto referencial de las solicitudes de VPN atendidas 

Indicador de Verificación de Producción Nacional (VPN)*

enero - febrero de 2023

* La información de producción nacional se obtiene de manera bimensual.

$ 9,8 ; …

$ 12,7 ; 
57%

No autorizado
Autorizado

$ 2,2 ; 
23%

$ 7,5 ; 
77%

Especificaciones técnicas erróneas

Existe producción nacional

45

31

14

No existe producción

nacional

Existe producción nacional Especificaciones técnicas

erróneas

Autorizado No autorizado

Número de solicitudes de VPN atendidas
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. .

Para más información visita nuestra página
www. sercop.gob.ec

Contratación Pública en Cifras

7


